
یاسر محمدی نژاد
دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی، 
هنرآموز رشته صنایع غذایی )کرمان(

اشاره
کارآفرینی فرایند خلق هر چیز نو و باارزش است، 
با صرف وقت و تلاش، همراه با خطرات مالی، روحی 
و اجتماعــی، و به دســت آوردن پاداش های مالی و 
رضایت فردی و اســتقلالی که از آن ناشی می شود.  
کارآفرینــی از عوامل اصلی ایجــاد ارزش اقتصادی 
و ابــزاری کارآمد بــرای ایجاد اشــتغال اثربخش و 
کاهش تعداد بیکاران محســوب می شــود. اما مهم 
این اســت که اکنون در عرصة جهانی، افراد خلاق 
و مبتکر به عنوان کارآفرینان منشــأ تحولات بزرگی 
در زمینه های صنعتی، تربیتی و خدماتی شــده اند. 
همچنین، چرخ های توســعة اقتصــادی، همواره با 
توسعة کارآفرینی به حرکت درمی آید. به عبارت بهتر، 

کارآفرینی موتور رشد و توسعه است. 
بهره گیــری از فرصت هــا در درجــة اول نیازمند 
شناخت فرصت ها و همچنین ویژگی ها و مهارت های 
مورد نیاز برای اســتفاده از این فرصت هاست و البته 
کســب این شــناخت و آگاهی، مســتلزم کسب و 
ســازمان دهی اطلاعات است. سازمان دهی اطلاعات 
به عنوان ابزار دستیابی به دانش و شناخت فرصت ها 
و بهره گیری از آن ها، به کارآفرینان کمک شــایانی 
می کند و این نقطة اشتراک سازمان دهی اطلاعاتی 

و کارآفرینی است. 

پیشینه تحقیق
از کارآفرینی به عنوان موتور محرک توسعة اقتصادی 
و اجتماعی در جوامع و نیــز عامل تغییر نظام های 
اقتصــادی دانایی محــور یادشــده و در تئوری های 
جدید انقلاب صنعتی، ارتباط کارآفرینی و توســعه 
همــواره مورد تأکید قرار گرفته اســت. به نحوی که 
گســترش آن در جوامــع مختلف تأثیــرات مهمی 
از  قبیل اشــتغال زایی، رشــد، خلاقیت و نوآوری، 
افزایش صادرات، و رشــد ســطح درآمدها را در پی 
خواهد داشت. اگرچه اشتغال زایی تنها یکی از اثرات 
توســعة کارآفرینی در جوامع است و معادل دانستن 
کارآفرینی و اشــتغال زایی به محدودشــدن مفهوم 
کارآفرینی منجر می شــود، ولی ظهور و توسعة واژة 
کارآفرینی ریشه در کارکرد اشتغال زایی کارآفرینان 
داشته است ]آدرتچ1، 2002،  به نقل از: پورکیانی و 

مقبلی، 1394[.
کارآفرینــی توانایــی جمع آوری منابــع به منظور 
ســرمایه گذاری روی فرصت های تجاری جدید و هر 
کوشش و تلاشی به منظور ایجاد یک سازمان تجاری 

کلیدواژه ها: 
سازمان دهی اطلاعاتی، 
قابلیت های کارآفرینی، 
هنرجویان فنی، شناخت 
فرصت ها

 سازمان دهی اطلاعات و 
ینی    ارآفر  قابلیت های کـ
ــرجویان  ــ ــ ــ ــ ــــ ــ هن
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.]Danka, 2000[ جدید با توسعة کسب  و کار است
ریچاردکانتیلــون2،  اقتصــاددان و نویســندة 
برجستة قرن هفدهم، به تدوین نظریه های مرتبط با 
کارآفرینی پرداخت. وی معتقد بود: کارآفرین، کالا و 
محصولات را با قیمت مشخصی می خرد و به قیمت 
نامشخصی می فروشد. بنابراین در جوی مخاطره آمیز  

کار می کند ]پرداختچی و شفیع زاده، 1385[.
کارآفرینی به دلیل غلبة رویکرد اقتصادی درصدد 
ارائة روش های جدید برای کسب درآمد و سود است. 
از نظر بســیاری از کارشناسان اقتصادی، کارآفرینی 
به عنوان موتور محرک اقتصادی، نقش های متفاوتی 
را در جامعه ایفا می کنــد و مبنای تمامی تحولات  
و پیشرفت های بشری به شمار می آید. در کارآفرینی 
مستقل، شرکت جدیدی تأسیس می شود تا کالا یا 
خدمت جدیدی به جامعه عرضه شود. اما کارآفرین 
اجتماعی فردی است که با رفتار کارآفرینانه به دنبال 

منفعت اجتماعی یا عمومی است. 
کارآفرینــان با بهره گیــری از نیروهای مولدی که 
در خود برای حل خلاقانة مســئله سراغ دارند، و با 
خطرپذیری و تحمل قابل توجه، می توانند با زیرکی، 
ظرافت و سرعت هرچه  تمام تر تهدیدها و تنگناهای 
محیطی را در جامعه به فرصت تبدیل کنند و باعث 
توســعة اقتصادی جامعه  شــوند ]پیرایش و ملکی، 

 .]1393
کارآفریني مفهومي مهم و پیچیده است که طیف 
وسیعي از فعالیت ها را در بر مي گیرد. به همین ترتیب، 
کارآفریني در سازمان ها نیز شاخص ها و مؤلفه هایی 
را شامل مي شــود. بنابراین، ضروري است تا ضمن 
شناخت و دسته بندی این عوامل و مؤلفه ها، وضعیت 
مطلوب و مناســب آن ها را براي ارتقاي کارآفریني 
مورد بررســي قرار داد. توجه بسیاري از کشورهاي 
جهان به موضوع توسعة کارآفریني موجب شده است 
که موجي از سیاست هاي توسعة کارآفریني در دنیا 

مطرح و به کار گرفته شود ]علایی، 1393[. 
از طرف دیگــر، کارآفرینی کانون و مرکز ثقل کار 
و تلاش و پیشــرفت در عصر مدرنیته تلقی می شود. 
مــا بدون توجه کافــی به مقولة توســعة کارآفرینی 
نمی توانیم به شاخص های رشد و توسعه که از طریق 
تغییــر در روند تولید، بهــره وری و توان افزایی  فنی 
و صنعتی در عرصة اقتصاد حاصل می شــود، دست 
یابیم. در گذر از مرحلة ســنتی به صنعتی، باید بین 
توانمندی هــا و قابلیت های فــردی کارآفرینان در 
بهره گیــری از منابع طبیعــی و به کارگیری فناوری 

مدرن ارتباط ایجاد کنیم. زیــرا از یک طرف، آن ها 
با به کارگیری روش های جدید در بازار، خود را برای 
استفادة بهینه از ابزار و دستیابی به کیفیت مطلوب 
کالا و خدمــات آماده می ســازند، و از طرف دیگر، 
کارآفرینی از تأثیر اقتصــادی و اجتماعی، همچون 
ایجاد اشتغال، بهبود کیفیت زندگی، توزیع متناسب 
درآمد، بهره برداری از منابع و فعال شدن آن ها برای 

بهره وری برخوردار است ]بابائی، 1394[.
آنچــه که می تواند بــر کارآفرینی تأثیــر بگذارد، 
سازمان دهی اطلاعات اســت. در عصر حاضر که به 
»عصــر اطلاعات« شــهرت دارد، و در جامعه ای که 
»جامعة اطلاعاتی« نام نهاده شــده اســت، مهارت 
دســتیابی به اطلاعــات مورد نیاز، و ســازمان دهی 
مؤثــر آن، با صرف حداقل زمــان و هزینه، مهارتی 
ارزشــمند و اساســی برای همة افرادی اســت که 
به دنبال کارآفرینی هســتند؛ مهارتی که امروزه آن 
را »ســازمان دهی اطلاعات« می نامند ]میرزاصفی و 

همکاران، 1390[.
اطلاعات عنصر اصلی یادگیري مادام العمر اســت، 
به همین علت قابلیت هاي ســازمان دهی اطلاعات 
یادگیــري را گســترش می دهد و با گــذر افراد به 
دورة کارورزي، باعث کارآفرینی می شود. از آنجا که 
کارآفرینی موتور تحول و توســعة اقتصاد، فرهنگ و 
جامعه است، رشد و فراگیري این پدیده می تواند به 
تحول و دگرگونی اساســی در اقتصاد ملی بینجامد. 
همچنین، از آنجا که رسانه ها به سرعت به مخاطبان 
دست پیدا می کنند، اطلاعات را گسترش می دهند 
و نگرش هاي ضعیف تر را تغییر می دهند، رســانه ها 
در ترویج فرهنگ نوآوري و کارآفرینی نقش کلیدي 
دارند. در این میان، اصلی ترین و مهم ترین راه براي 
گســترش و ترویــج فرهنگ کارآفرینی، رســانه ها 

هستند  ]زردشتیان و عباسی، 1396[.
ســازماندهی اطلاعات مجموعه مهارت هایی است 
کــه فرد را قادر می ســازند، نیــاز اطلاعاتی خود را 
تشخیص دهد، با شناسایی منابع اطلاعاتی موجود به 
تدوین روش جســت وجو در این منابع بپردازد، پس 
از انجام جست وجو اطلاعات به دست آمده را ارزیابی 
کند، به منظور تولیــد اطلاعات جدید، پیوند لازم را 
بین اطلاعات جدید با دانش قبلی خود برقرار سازد، 

و اطلاعات را سازمان دهی کند. 
در متون آموزشــی به جای مفهوم ســازمان دهی 
اطلاعــات از  عبارت هایی مانند مهارت های مطالعه، 
کتابخانه ای،  مهارت هــای  تحقیــق،  مهارت هــای 



یادگیری مادام العمر و تفکر خلاق اســتفاده شــده 
است. در واقع ســازمان دهی اطلاعات به عنوان یک 
فرایند آموزشــی، با ادغام در محتوای برنامة درسی، 
یک برنامة یکپارچة آموزشــی می سازد که یادگیری 

.]Raeis, et al,  2013[  محصول آن است
یکــی از راه های مقابله با معضل بیکاری در جامعة 
کنونی ما، تقویت قابلیت های کارآفرینی دانش آموزان 
است. امیدواریم که نتایج این تحقیق بتواند در جهت 
این مهم مثمر ثمر واقع شــود و در امر برنامه ریزی 
و اتخاذ سیاســت های آموزشی توســط برنامه ریزان 
 و تصمیم گیــران نظام آموزشــی مفید واقع شــود. 
در واقع هــدف اصلی تحقیق حاضر پاســخ به این 
پرسش اســت که: »آیا بین سازمان دهی اطلاعات با 
قابلیت های کارآفرینی هنرجویان هنرستان های فنی 

رابطه ای وجود دارد؟«

روش تحقیق
پژوهش حاضر با توجه به هدف از نوع »تحقیقات 
کاربردی«، و با توجه به نحوة گردآوری داده ها، جزو 
»تحقیقات توصیفی« )غیرآزمایشی( از نوع »تحقیق 
هم بستگی«  است. در این  تحقیق به منظور بررسی 
رابطة بین دو متغیر مســتقل و وابسته  از »ضریب  

هم بستگی پیرسون« استفاده شده است.
جامعــة آماری ایــن پژوهــش را 4019 هنرجوی 
هنرســتان های فنی آموزش وپرورش ناحیة  2 کرمان، 
شامل 2283 نفر پسر و 1736 نفر دختر  تشکیل دادند. 

حجم نمونه و روش نمونه گیری
روش نمونه گیــری، »تصادفی از نــوع طبقه ای« 
است و حجم نمونة پژوهش حاضر، براساس جدول 

مورگان، 351 نفر )152 دختر و 199 پسر( بود. 

در این  تحقیق از دو پرســش نامة محقق ساخته، و 
به منظور تحلیل داده ها  از نرم افزار »spss« استفاده شد. 

یافته های تحقیق
با توجه به تجزیــه و تحلیل داده ها  که در جدول 
۱ نشــان داده شــده، میانگین همسان شدة متغیر 
قابلیت هــای کارآفرینــی برابر 3/05 )نمــرة بالاتر 
از متوســط( اســت. این امر حاکی از آن اســت که 
سازمان دهی اطلاعات توسط هنرجویان مورد مطالعه 

بالاتر از متوسط و در حد مطلوبی 
است.

 
نمره هاي متغیر قابلیت های 
کارآفرینی و مؤلفه های آن

بــا توجه بــه تجزیــه و تحلیل 
داده ها که در جدول 2 نشان داده 
میانگین همسان شدة  است،  شده 
متغیر قابلیت های کارآفرینی برابر 
3/08 )نمــره بالاتر از متوســط( 
است. این امر حاکی از آن است که 
کارآفرینی هنرجویان  قابلیت های 
مورد مطالعه بالاتر از متوسط و در 

حد مطلوبی است.

بررسي فرضیة تحقیق
بین ســازمان دهی اطلاعــات و قابلیت های کارآفرینــی هنرجویان 

هنرستان های فنی رابطه وجود دارد.
H0: بین سازمان دهی اطلاعات با قابلیت های کارآفرینی هنرجویان هنرستان های 

فنی رابطه وجود ندارد.
H1: بین سازمان دهی اطلاعات با قابلیت های کارآفرینی  هنرجویان هنرستان های 

فنی رابطه وجود دارد.
تجزیه و تحلیل داده ها نشــان می دهد که ضریب هم بستگي آزمون پیرسون بین 
 p دو متغیر ســازمان دهی اطلاعات و قابلیت های کارآفرینی برابر 0/357 و با مقدار
)معنی داری( 0/001، کوچک تر از سطح معنی داری  0/05 است. لذا در این سطح 

جدول 1. آماره های توصیفی سازمان دهی اطلاعات

سازمان دهی اطلاعاتمتغیر آماره

351تعداد

3/05میانگین

3میانه

2/7مد

0/798انحراف معیار

0/184چولگی

0/282-کشیدگی

1/2کمترین

5بیشترین

جدول 2. آماره های توصیفی قابلیت های کارآفرینی و مؤلفه های آن

کار متغیر
آفرینی

توفیق 
 طلبی

مخاطره 
 پذیری

مرکز خلاقیت
درونی

استقلال 
 طلبی

351351351351351351تعداد

3/082/963/243/183/283/04میانگین

3/05333/333/283میانه

3/9333/53/22/6مد

0/5750/6640/860/6230/6370/657انحراف معیار

0/0930/122-0/529-0/0420/0780/036چولگی

0/365-0/154-0/779-0/542-0/262-0/1-کشیدگی

1/51/4111/41/4کمترین

4/855554/9بیشترین
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فرض ، یعنــي نبود رابطه رد می شــود و در نتیجه 
بین سازمان دهی اطلاعات با قابلیت های کارآفرینی 
هنرجویان هنرســتان های فنی رابطة مســتقیم و 
معناداری وجــود دارد. در ضمن مثبت بودن ضریب 
هم بستگي و شــیب خط برازش شده نشان از رابطة 

مستقیم بین این دو متغیر دارد )جدول 3(.

با بــالا رفتن نمره هــای ســازمان دهی اطلاعات، 
قابلیت های کارآفرینــی هنرجویان نیز افزایش پیدا 
می کند که حاکی از وجود رابطة مســتقیم بین این 

دو متغیر است.

نتیجه گیری 
اطلاعــات و ارتباطات دو ابزار اساســی مورد نیاز 
هر فعالیت کارآفرینی اســت. در شناســایی نیاز هر 
فعالیت کارآفرینانه، ایده پرداز باید نسبت به محیط 
بینش داشــته باشــد و بداند چه راه حل هایی براي 
رفــع آن نیاز، در نقاط دیگري از دنیا ارائه شــده اند. 
مطمئنــاً شناســایی نیازها و ارائــة راه حل ها بدون 
اطلاعات امکان پذیر نخواهد بود. آگاهی از شــرایط، 
فرد کارآفرین را به پیش بینی شــرایط قادر می سازد 
و در نتیجــه می تواند تصمیمات صحیحی بر مبناي 

پیش بینی های آگاهانة خود اتخاذ کند. 
راه رسیدن به این آگاهی و بینش، داشتن اطلاعات 
صحیح و جامع است.  اطلاعات صحیح و جامع فقط 
در صورتی حاصل می شــود که فرد به توانایی هاي 
مربوط به دســتیابی و کاربرد اطلاعات مجهز باشد. 
سازمان دهی اطلاعات نقشی بسیار مهم و کلیدي در 
دسترسی به اطلاعات کاربردي دارد و  به فرد توانایی 
می دهد کــه اطلاعات غیرمفیــد را از مفید تمیز و 
تشخیص دهد و  از میان انبوهی از داده ها و اطلاعات 
که همه روزه با آن ها روبه رو می شــود، اطلاعاتی را 
برگزیند که او را در عرصة کارآفرینی توانمند سازد. 

قابلیت هــاي کارآفرینی به گونه ای خود را نشــان 
می دهند که فرد توانایی به کارگیري و تجزیه و تحلیل 
گزینشی اطلاعات مورد نیاز و مربوط به حیطة کاري 

و رشته ای خود را داشته باشد. سازمان دهی اطلاعات 
با قادر ساختن فرد در دسترسی به اطلاعات صحیح 
و جامع، امکان شــناخت شــرایط بازار و همچنین 
ایده هــا و طرح هاي موجود را فراهم می ســازد و به 
فرد کارآفرین امکان می دهد که با شــناخت دقیق 
وضعیت موجود، راه رســیدن به وضعیت مطلوب را 

پیدا کند. در جامعة کنونــی، بهترین و جامع ترین 
اطلاعــات در هر زمینه ای می توانــد در کوتاه ترین  
مدت در دســترس همگان قرار گیرد، اما دسترسی 
به این اطلاعات نیازمند مهارت است. دستیابی مؤثر 
به اطلاعات مورد نیاز با صرف حداقل زمان و هزینه، 

مهارتی ارزشمند و اساسی براي کارآفرینان است. 

 پی نوشت ها
1. Audretsch
2. R.contillon
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